
14      15

Chiara znovu otěhotněla, chlapečkovi 
při ultrazvuku zjistili, že nebude mít nožičky, 
v 7. měsíci pak k tomu přibyla absence zaží-
vacího ústrojí. Postižení, která se neslučují 
s životem. „I v tomto případě se oba mladí 
rodiče s úsměvem na tváři, který jsem vi-
děl a který vycházel z hluboké víry, rozhodli 
doprovázet malého Davida až po jeho naro-
zení pro nebe, které přišlo znovu krátce po 

porodu,“ vzpomíná rodinný známý Gianluigi 
De Palo. Přišlo třetí těhotenství a tentokrát 
se zdálo, že bude vše v pořádku. Dítě bylo 
zdravé. V pátém měsíci těhotenství Chiary 
však přišel jiný kříž, matce byla diagnosti-
kována na základě malé afty v ústech po-
měrně vzácná rakovina jazyku. Přichází osu-
dové rozhodnutí: podstoupit chemoterapii, 
a tím pádem se rozloučit s miminkem, nebo 

přečkat několik měsíců bez léčby, ale 
vážně ohrozit život matky.

„Nemůžeme sice přeměnit vodu 
na víno, ale můžeme připravit pohá-
ry.“ Tato slova se připisují Chiaře, 
která v osudový moment nachysta-
la Bohu kalich, aby ho naplnil až po 
okraj.

„Teď nám dal Bůh toto třetí dítě, 
Francesca, který se má dobře a zane-
dlouho se narodí. Žádá nás však po-
kračovat v důvěře v Něho navzdory 
nádoru, který jsem objevila před ně-
kolika týdny a který ve mně vzbuzu-
je velký strach. Ale pokračujeme ve 
víře, že Bůh i tentokrát udělá velké 
věci,“ napsala Chiara.

Po propuštění z nemocnice jí 
lékaři dávali několik měsíců života. 
Nakonec se těšila z života Francesca 
jeden rok. Svému synovi pak napsala 
tento vzkaz: „Z toho mála, co jsem 
pochopila v těchto dnech, ti mohu 
pouze říci, že láska je středem na-
šeho života, protože se rodíme 
z lásky, žijeme pro to, abychom 

Podle těchto měřítek dokonalosti se sa-
mozřejmě hodnotí a hlavně se snaží vypa-
dat lidé i v běžném životě. Chodí do fitness 
center, aby dobře vypadali, snaží se nosit 
nejlépe značkové oblečení, mít nejnovější 
model mobilu, ale také ukázat před druhý-
mi, co umí. Taková hodnocení jsou a vždyc-
ky byla – podle dobových kritérií – určující 
pro posouzení kvality a úrovně člověka. Už 
Voskovec s Werichem zpívali: „Je to pravda 
odvěká, že šaty dělaj člověka...“

Vnějšímu ideálu krále víceméně odpoví-
dal svou postavou král Saul. O něm jsme si 
však řekli, že zklamal očekávání, která do 
něj vložil Hospodin a která zprostředková-
val prorok Samuel. Brzy po oznámení, že 
Hospodin Saula pro jeho postoje a činy jako 
krále zavrhl, jde tento prorok do Betléma, 
podle Hospodinova slova, aby pomazal no-
vého krále mezi syny Jessea (Jíšaje podle 
hebrejštiny a ekumenického překladu). Ten 
mu předvedl svých sedm synů, u kterých by 
se dalo předpokládat, že budou odpovídat 
aspoň nějak lidským představám o králi. Ale 
z nich nevyvolil Bůh nikoho. Jesse si ani ne-
vzpomněl, nebo nestálo mu to za zmínku, 
že má ještě dalšího syna, který někde na 
horách pásl stádo ovcí. Ale Samuel trval na 
svém, že nezačnou obětní hostinu, pod jejíž 
záminkou do Betléma přišel, dokud nepři-
jde tento nejmladší syn.

Po jeho návratu domů ho Samuel po-
mazal olejem a od té doby „se Hospodinův 
duch zmocňoval Davida“. Naopak od Saula, 
který ještě stále oficiálně zastával královský 
úřad, „Hospodinův duch odstoupil a děsil 
ho zlý duch“.

Bůh si krásně řídí osud svých vyvole-
ných: Saulovi dvořané usoudili, že mu bude 
v této jeho neblahé situaci prospívat hra na 
hudební nástroj, a tak hledali člověka, kte-
rý umí hrát na lyru. A nalezli právě Davida, 
který toto umění ovládal, a přivedli ho na 
královský dvůr. A od té doby pobýval David 
poblíž krále.

Další epizodou, kterou se David posu-
nul ke zvýšení své důležitosti a k faktickému 
získání královského titulu, bylo, když se jako 
by nedopatřením dostal doprostřed váleč-
ného konfliktu, který, jak víme, tehdy pro-

bíhal mezi 
Izraelity a Pe-
lištejci. Saul se 
svými vo- jáky si teh-
dy nevěděli rady s pe-
lištejským bojovníkem, 
který byl ob- rovité postavy 
a zřejmě i sva- ly měl pořádně 
vypracované. Tento Goliáš – 
takové bylo jeho jméno – vybízel 
izraelské vojsko, aby mu postavilo 
soupeře, který by si to s ním rozdal „na 
férovku“, a že tento souboj rozhodne ce-
lou bitvu. Nenašel se nikdo, kdo by se mu 
v boji muže proti muži postavil. A tehdy se 
tu objevil David. 
Když se dověděl, 
před jakým pro-
blémem Izraelité 
stojí, rozhodl se, 
že se proti tomuto 
zkušenému, bez-
konkurečně sil-
nějšímu bojovníku 
postaví právě on, 
a nabídl se takto 
Saulovi. Saul ho 
od toho odrazo-
val, ale když Da-
vid trval na svém, 
nechal mu obléci 
zbroj. Ale David se 
v ní necítil dobře, 

a tak se vydal beze zbroje, tak jak na bojiště 
přišel, vstříc obrovi, ozbrojen jen prakem 
a několika oblázky, které si nasbíral. Goliáš 
použil proti Davidovi zastrašovací taktiku, 
ale David se nezalekl, protože jde na sou-
peře „ve jménu Hospodina zástupů“. Než 
se Goliáš stačil přiblížit k Davidovi, aby ho 
rozťal mečem, David vymrštil z praku oblá-
zek, jak se to naučil dělat při ochraně svého 
stáda ovcí proti medvědům, a trefil protiv-
níka přímo do středu čela a omráčil ho. Pak 
stačilo jen přiběhnout, vytáhnout mu meč 
z pochvy a utnout mu hlavu. Tím získal první 
slavné vítězství.

David je v tomto předobraz Pána Ježíše, 
on, jeho prapředek z Betléma, Goliáš sym-
bolizuje ďábla. Proto můžeme ve 4. sloce 
nejznámější koledy zpívat „Goliáš oloupen, 
člověk je vykoupen“. Ať i my dokážeme bo-
jovat ve jménu Hospodina, ve jménu Pána 
Ježíše proti zlu především v nás samých, 
proti ďáblovi. Ať nehledíme na věci jen tím 
vnějším, povrchním pohledem, ale snažíme 
se vnímat smysl těchto věcí srdcem, a přiblí-
žit se tak pohledu Božímu.

otec Bedřich Horák

„Člověk se dívá očima, 
ale Hospodin 
vidí do srdce“ 

(1Sam 16, 7: vyvolení krále Davida)

V dnešní době se konají různé soutěže krásy, 
nejznámější je Miss, ale jsou i různé závody 
v kulturistice, jak kdo má vyšlechtěné své 
tělo, jak vypracované má své bicepsy a další 
části svalové hmoty. Zábavní průmysl je za-
ložen hlavně na tom, jak různá 
zábavní show, ale i filmy přita-
hují oči diváka, ať už je to za-
loženo na estetické kráse, jak 
ji určuje módní trend, nebo na 
šokování hrůznými scénami.

Z
dr

oj
e:

 h
tt

ps
://

w
w

w
.v

at
ic

an
ne

w
s.

va
/s

k/
ci

rk
ev

/n
ew

s/
20

24
-0

6/
bo

la
-u

za
vr

et
a-

di
ec

ez
na

-f
az

a-
ka

uz
y-

bl
ah

or
ec

en
ia

-c
hi

ar
y-

co
rb

el
ly

.h
tm

l, 
ht

tp
s:

//w
w

w
.v

at
ic

an
ne

w
s.

va
/c

s/
ci

rk
ev

/n
ew

s/
20

18
-0

7/
ch

ia
ra

-c
or

be
lla

-
-m

an
ze

l-
en

ri
co

-p
et

ri
llo

.h
tm

l, 
ht

tp
s:

//a
gk

m
.c

z/
du

ch
ov

ni
/p

ro
je

kt
-z

a-
10

-1
0/

12
49

-c
hi

ar
a-

co
rb

el
la

-p
et

ri
llo

-%
E2

%
80

%
93

-l%
C

3%
A

1s
ka

.h
tm

l

Klárka byla v nebi 
potřebná!

milovali a nechali se milovat, a umírá-
me, abychom poznali Boží lásku.“

Chiara Corbello zemřela 13. červ-
na 2012. Na její pohřeb přišly stovky lidí. 
V roce 2018 byl zahájen beatifikační proces, 
jehož diecézní část byla úspěšně ukonče-
na v červnu tohoto roku. Její blahořečení 
je tedy již velmi blízko. To potvrzuje také 
manžel Enrico, který k současné situaci po-
dotýká toto:

„Mohu nicméně dosvědčit, že dochází 
k závratnému množství konverzí a velmi 
mnoho holčiček nese Chiařino jméno. Je to 
podivuhodné, zástupy lidí, kteří jsou – jak 
jsme na začátku říkali – jako rozvodněná 
řeka. Právě tomu se říká „pověst svatosti“. 
Lidé nepřetržitě putují k jejímu hrobu. A to 
je zázrak. Já jsem nikomu nevolal!“

Její muž, který stál své hrdinské ženě 
celou dobu po boku, o ní jednou řekl, že 
prožila velmi krásný a velmi plný život a že 
umírala šťastná, i když přišla o dvě děti a ze-
mřela na těžkou nemoc v 28 letech. O tom 
vypovídá i nadpis tohoto článku, který para-
frázuje slova jejího manžela o tom, proč už 
Chiara není mezi námi. Sám o smrti svých 
dětí řekl:

„A přece i ony, v té půlhodině, dostaly 
plný život. Je to tak trochu tajemství. My 
jsme viděli, jak tato dvě nepatrná stvoření 
odešla do nebe. A ona nás naučila – mne 
a především Chiaru – jak jít do nebe. Křes-
ťané říkají „usneš“. Když takto pohlížíte na 
smrt, tak nenahání strach.“

Petr Janšta

Vypadalo to na krásný průběh manželství. Ihned po svatbě s man-
želem Enricem otěhotněla. Řeč je o Chiaře Corbellové Petrillové 
(1984–2012). Dítěti však byla hned v rané fázi těhotenství diagnosti-
kována anencefalie, vrozená absence mozku v důsledku neuzavření 
mozkového oddílu neurální trubice. Děťátko se narodilo, ale žilo jen 
půlhodinu. Situace se opakovala za několik měsíců.

Pohřeb Chiary, služebnice Boží, 16. června 2012 v Římě. Chiara v Medjugorje

Fo
to

: C
hr

is
tia

n 
G

en
na

ri
 w

w
w

.c
hi

ar
ac

or
be

lla
pe

tr
ill

o.
it

Fo
to

: R
. G

in
o 

Sa
nt

a 
M

ar
ia

, g
oa

m
i, 

kr
is

t 
- 

A
do

be
 s

to
ck


